C rotundam. Talis enim forma minus est superfluitatis collectiua læsionem præstituræ. Superius est lata, ut secundum eius latitudinem uenæ & arteriæ competenter oriuntur ab eo. Inferius pineata & obstructa, ut secundum illam partem thoracem aliquantulum contingentem minus læderetur ab ipso. Item intrinsecus formam habet rugosam, quando constringitur, planam quando dilatatur. Item intrinsecus uentres habet tres, scilicet dextrum, sinistrum, & medium: dexter est inferior, & magis uersus hepar dispositus, attrahens ab hepate, quod sibi necessarium est ad sui nutrimentum. sinister est minor & superior uersus pulmonem positus, attrahens ab eo de aere, quod sibi necessarium est. Inter hos uentres est medius, meatus quidam siue fouea ab auctoribus appellata, in profundo cordis sita, in qua sanguis cum aere attracto commiscetur, & fit ex his spiritus uitalis, quem per uniuersa corporis membra exufflat. Cordis uero positio est in medio, ut omnem corporis partem calefaciendo respiret, & ab omnibus attrahat ad sui iuuamentum, Declinans uero uersus sinistrum magis. & hoc, ut hepar ampliore habeat locum, quoniam ualde regale est. Præterea ut uena concaua uiam habeat ampliore ab hepate ad cor, sibi deferens sanguinem. Præterea ut pars sinistra proportionetur dextræ in calore: quoniam splen membrum frigidum est, idest remisse calidum secundum medicos. Hepar uero membrum calidum est. & ita

D quod minus est ex parte splenis de calore, reperitur ex parte cordis. Item prædicta duo habent additamenta, cordis duabus auriculis comparata, quasi coxæ deposita, materiam spiritus uitalis utraque recipientia, & usque ad profunditatem cordis transeuntia. Item huiusmodi additamenta in cordis constrictione sunt rugosa: in eius dilatatione, extensa: idest suis uillis latitudinalibus & transuersis: ut sit in ipso corde attractio, & expulsio. & ita in his tanquam instrumentis fit motus cordis. Motus autem cordis principium est uirtus motiua: Virtutis autem motiuae causa est anima: Caloris autem, motus: Fortitudinis uero caloris, fortis motus & frequens. Cor autem fortiter & frequenter mouetur. Motus uero cordis dilatatiui causa est attractio nutrimenti cibalis. Cibatur enim spiritu & sanguine attracto. Fortiter autem mouetur, ut fortiter attrahat à membris, quæ prius hora constrictionis exiccantur. præterea fortiter mouetur, & frequenter, ut recuperetur in eo, quod ferè continue calore eius consumitur. Item motus cordis constrictionis causa, est superfluitatum collectarum expulsio fortis. Motus causa, est fortitudo uirtutis. frequentia motus causa est necessitas. Item motu constrictionis exufflatur calor à corde per totum corpus, sanguinem subtilians, cursibilem efficiens ipsum, à putrefactione defendens. præterea à motu spiritus subtiliatur sanguis, & cursibilis efficitur. Sunt enim coniunctæ pulsatis uena & uena quieta: sed quieta supposita, pulsatis superposita in interioribus membris, quia pulsatis dignior est.

est. In exterioribus uero pulsabilis supposita, quieta superposita, ut sit eius defensaculum à nocu-
 merito exteriori. Item cor non solum mouetur motu dilatationis & constrictionis, licet uillos in
 sui constructione habeat, sed etiam cerebrum, sed diuersimode, quoniam cor per se, cerebrum ue-
 ro per accidens, id est per exsufflationem spiritus uitalis à corde fit dilatatio cerebri, & per recur-
 sum eius fit constrictionis. Similiter inferius orificium stomachi dilatando & constringendo mo-
 uetur, horis tamen determinatis. Similiter horis matricis in hora egressus foetus, & hora ingres-
 sus spermatis, fit dilatatio, & tempore retentionis eiusdem fit constrictionis. Similiter omnes uenæ
 mēstruicæ quandoque aperiunt ea orificia, quandoque claudunt. Item propter multitudinem ma-
 teriæ contentæ in corde fit animal audax, propter paruitatem eiusdem, fit timidum. Similiter pro-
 pter diuersas qualitates materiæ contentæ suscipit cor in se diuersiones, & non propter sui ma-
 gnitudinem & paruitatem, ut quidam existimant. Item tres posuit Aristo. rationes persuaden-
 tes cor esse principium uenarum & artieriarum existētium in corpore. Prima talis est, principium
 caloris est cor, sed calore fit digestio nutrimenti: ergo cor est principium digestionis nutrimen-
 ti. Item est principium digestionis nutrimenti: ergo & eorum in quibus fit digestio. sed sunt uenæ
 & artieria: ergo est principium illarum. si principium uerum, ergo ultimum. Contra dicit Gal. q̄
 caua uena uadit ad ipsum, deferendo ei nutrimentum ab hepate. ergo à simili cum uenæ exeant à
 stomacho ad hepar, similiter ab intestinis. iij. ad hepar uenæ, non erit hepar principium uenarum,
 sicut neque cor. Item contra Gal. sic. Omne quod trahit originem ab aliquo, assimilatur illi, sed
 uenæ trahunt ab hepate: ergo assimilatur illi. Contra, uenæ frigida & sicca complexionis sunt:
 ergo hepar, quod falsum est. Item hepar componitur ex uenis & artierijs, sed componentia præ-
 cedunt compositum in natura: non ergo hepar est principium illarum. Item omnia membra per-
 forata sunt ex uenis & artierijs præter cor: quibus mediātibus exsufflatur calor ad uniuersa corpo-
 ris membra, sicut hepar, splen, renes, testiculi, stomachus, pulmo, & diaphragma, similiter & ce-
 rebrum. decurrunt enim uenæ & artieria à corde ad anterius cerebri. ab anteriori ad medium. à
 medio ad posterius. & sic ad spinalem medullam. & ita ad neruos principium habentes à cere-
 bro. Artieria dico deferentes spiritum uitalem exsufflantur à corde ad neruos. quare patet cere-
 brum esse perforatum. Cor autem non est perforatum. sic ergo cor est principium illarum. Con-
 tra, intra totam substantiam cordis contingit inuenire uenas & artierias. ergo est cor perforatum
 sicut alia membra, non ergo erit principium illarum. Solutio. tam uenæ quàm artieria originem
 habent à radice cordis, & egredientes, totam substantiam cordis ipsius intrinsecus perforant. Vn-
 de artieria uenientes ad sinistram auriculam ipsius, in egressu recipiuntur in substantiam ipsius
 extrinsecus, & ita perforant extrinsecus. Similiter uenæ ad dextram aurem uenientes, iterum re-
 cipiantur in substantiam propriam. sed non alia uenæ & artieria, trahentes originem ab alio
 principio præter quàm ab ipso. Item à forma, sicut ab anima, simplici in essentia, tanquam pun-
 cto existenti effunduntur omnes uirtutes ad uniuersas partes corporis, ut anima in suis operatio-
 nibus perficiatur: sic à cono cordis & radice & puncto porriguntur uenæ & artieria ad sui circu-
 lum, & sic ad totum. in quibus defertur calor qui exsufflatur ad totum corpus. sicq̄ anima est prin-
 cipium uirtutum. Ergo à simili, cor est principium uenarum & artieriarum, quod concedimus. Itē
 dictum est Aristo. omne quod habet ortum ab alio, assimilatur illi à quo oritur. quare uenæ non
 habent ortum ab hepate. Contra hoc autem, ergo corallus, qui est arbor durissima, non habet or-
 tum à luto & re molli in fundo maris existente. Solutio. Aristo. intelligit quod dixit quantum ad
 manentem materiam. appositio autem est secundum materiam transeuntem. Item dicit Ari. quod
 supra cor est reuolutio uitæ. Item supra communionem animalis ad plantas non percepit alias
 præter sensum & motum. Sed secundum Gal. cerebrum est principium sensus & motus, hepar
 principium digestionis. Sed cor aut est principium uniuersale, aut non. si primum, ergo ab eo sunt
 sensus & motus, similiter & digestio à principio. si non, contra, aliquam habet uirtutem aliam, à
 qua fit sensus & motus, et aliam ab illa qua fit digestio. illa uirtus quid erit si uirtus sit: quare fit pul-
 sus? Cum cor sit principium uniuersale ad omnia membra, erit & eius uirtus uniuersalis: & ita pul-
 sus fieret in omni membro, quod falsum est, præter quàm in artieria solum. Item in corde fundan-
 tur omnes uirtutes morales. quod patet per hoc quod ad complexionem cordis uariatam sequi-
 tur uariatio uirtutum moralium. Morales enim uirtutes sunt dispositiones animalis interiores.
 Virtus autem motiua & sensibilis exteriores. ergo cor erit principium illarum. Item uirtus moti-
 ua & sensibilis fundatur in corde. ergo & uirtus uegetabilis. ergo ut prius, cor erit principium ue-
 getationis. Item, propter duas rationes posuit Galenus hepar esse principium. Vna talis, in hepa-
 te primo reperitur sanguis, & in eo fit digestio: ergo ipsum est principium digestionis. & alia ta-
 lis, in qualibet digestionis expelluntur superfluitates ad sua propria receptacula, sicut ad uesi-
 cam fellis cholera, ad splenem melancholia, ad uesicam urina. sed huiusmodi receptacula circun-
 stant hepar, & non cor: ergo hepar est principium digestionis, & immediatum, ut à quo. & cor est
 principium mediatum, & proximum & immediatum est hepar. Et ita patet diuersitas inter Ga-
 lenum & Aristotelem.